
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: SERVIZIO INFORMATICO
DIRIGENTE  : LEONARDO GHEZZI
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: LEONARDO GHEZZI

Oggetto: Affidamento diretto FORNITURA BENI MePA
Fornitura di licenze Antivirus Advanced Sophos 1 anno per n. 90 postazioni desktop e n. 10 per 
server-macchine virtuali. Affidamento della fornitura a SMAU - GFI S.r.l., mediante ordinativo 
diretto di acquisto su MePA. Autorizzazione alla spesa complessiva comprensiva di IVA  di Euro 
4.501,80, comprensiva di IVA, di competenza dell'esercizio 2019.

CIG: Z5526D51E2

CUP: N.P.

IL DIRIGENTE

Preso atto della necessità di garantire la sicurezza delle postazioni di lavoro e dei server con s.o.
Microsoft Windows in dotazione all'Istituto, anche in ragione del processo di adeguamento al nuovo
regolamento  europeo  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali  in  vigore  dal  2016,  mediante
l’aggiornamento del  software antivirus  con modulo aggiuntivo specifico per  le  minacce di  tipo
ramsoware

Visto l'art.  36 "Contratti  sotto soglia" del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive
modifiche ed integrazioni che, al comma 2, lett. a), prevede che per affidamenti di importo inferiore
a 40.000 euro, le stazioni appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici

Richiamato l'art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come da ultimo modificato
dalla L. 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016), che dispone che le amministrazioni
pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e
servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati
elettronici istituiti ai sensi dell'articolo 328 del D.P.R. 207/2010 ovvero al sistema telematico messo
a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure 

Richiamati altresì:

- il comma 6 del predetto articolo 36 del D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che per lo svolgimento
delle procedure di cui allo stesso articolo 36 “le stazioni appaltanti possono procedere attraverso
un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di
scelta  del  contraente interamente gestite  per via elettronica.  Il  Ministero dell'economia e  delle
finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato
elettronico delle pubbliche amministrazioni"



-  l’articolo  37,  comma  1,  del  D.Lgs.  50/2016  che  prevede  che  le  stazioni  appaltanti  possano
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore
a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, fermi restando gli obblighi di utilizzo
di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in
materia di contenimento della spesa

Visto ancora l'art. 1, comma 512 e seguenti, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di stabilità
2016) recanti norme in materia di acquisizione di beni e servizi ICT 

Considerato in particolare l'articolo 1 comma 512 che,  al  fine di garantire l'ottimizzazione e la
razionalizzazione  degli  acquisiti  di  beni  e  servizi  informatici  e  di  connettività,  dispone  che  le
amministrazioni  pubbliche  provvedano  ai  propri  approvvigionamenti  esclusivamente  tramite  gli
strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o di altri soggetti aggregatori, ivi comprese le
centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti

Vista la Circolare AgID n. 2 del 24 giugno 2016 

Richiamato  il  Piano  triennale  per  l'informatica  nella  Pubblica  Amministrazione  2017-2019,
predisposto dall'AgID ai sensi dell'articolo 1, comma 513 della citata L. 208/2015 ed approvato in
data 31 maggio 2017, contenente,  per ciascuna amministrazione o categoria di amministrazioni,
l'elenco e la suddivisione dei beni e servizi informatici e di connettività e relativi costi

Considerato che si è provveduto ad effettuare una stima della spesa necessaria per l'acquisizione
della fornitura sopra richiamata e che il valore stimato risulta inferiore ad euro 40.000,00 oltre IVA
nei termini di legge

Provveduto in data 23/01/2019, in conformità con quanto stabilito dalla normativa sopra richiamata
in  materia  di  obbligo  di  utilizzo  degli  strumenti  di  acquisto  telematici,  ad  effettuare  apposite
ricerche tra gli  strumenti  di  acquisto messi a disposizione da Consip Spa., secondo le modalità
indicate  sul  sito  www.acquistinretepa.it,  al  fine  di  verificare  la  disponibilità  entro  il  Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), di prodotti aventi le caratteristiche idonee a
soddisfare le esigenze dell'Istituto, come sopra espresse

Constatato che all'esito delle suddette ricerche:

- non sono attive Convenzioni Consip aventi ad oggetto la fornitura con caratteristiche uguali o
comparabili con quelle oggetto della presente procedura di affidamento

- sono invece presenti sulla piattaforma del MePa le tipologie di beni aventi le caratteristiche idonee
alle  esigenze  dell'IRPET e,  dunque,  è  possibile  acquisire  la  fornitura  in  oggetto  sul  Mercato
elettronico Consip della P.A.

Dato  atto  che  l'ordine  diretto  è  una  modalità  di  acquisto  prevista  dalla  normativa  vigente  che
permette di acquisire direttamente sul MEPA beni e servizi necessari all'amministrazione con le
caratteristiche e le condizioni contrattuali previamente determinati in appositi bandi di abilitazione

Dato atto che da una disamina dei prodotti offerti sulla piattaforma MEPA dai vari fornitori abilitati
è  emerso  che  la  ditta  Smau GFI  S.r.l.  presenta  nel  proprio  catalogo il  prodotto  che  si  intende
acquistare con il presente atto, ad  un prezzo giudicato congruo anche in confronto a quelli proposti
dalle altre ditte per prodotti assimilabili

Ritenuto, pertanto, di procedere all'emissione del seguente ordinativo diretto di acquisto in favore di
Smau GFI S.r.l. - P.IVA  01184230512  - con sede in Via dell'Olmo 124/B, 52028 Terranuova B.ni
(AR), convenzionata al mercato elettronico della pubblica amministrazione, per  l'acquisizione, ai



sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, della fornitura di:

-  licenze  Antivirus  Advanced  Sophos  1  anno  per  n.  90  postazioni  desktop  e  n.  10  per
server\macchine virtuali, al prezzo di euro 3.690,00 (iva esclusa)

secondo il dettaglio di cui al modulo di Ordine di Acquisto emesso sul MePA, allegati al presente
atto

Dato atto che sono stati eseguiti i controlli in ordine al possesso da parte della Società Smau GFI
S.r.l.. dei requisiti generali in conformità alle disposizioni normative e regolamentari vigenti

Visto il  conto economico preventivo per l'esercizio 2019, nelle risultanze disposte dal Direttore
dell'IRPET  con  determinazione  n.  54  del  28/11/2018,  di  adozione  del  bilancio  preventivo
economico per l'esercizio 2019, trasmesso alla Giunta regionale della Toscana ai fini dell'esercizio
del controllo previsto dalla legge di ordinamento dell'IRPET, ed il correlato documento dei piani di
gestione  per  l'esercizio  2019  approvato  con  determinazione  del  Direttore  n.  5  del  25/01/2019

Visto l'art. 13, comma 1, lettera b), del regolamento di contabilità ed amministrazione dell'IRPET
nel  testo  vigente,  in  cui  si  dispone  che,  nelle  more  dell'approvazione  del  bilancio  preventivo
economico da parte della Giunta Regionale della Toscana, è autorizzata una gestione provvisoria nei
limiti della maggiore spesa necessaria, ove si tratti di spese obbligatorie o indivisibili o di altre
spese  necessarie  ad  evitare  che  siano  arrecati  danni  patrimoniali  all'Istituto  

Dato  atto  che  la  spesa  da  sostenere  in  esecuzione  del  presente  provvedimento  rientra  nella
fattispecie come sopra regolata, trattandosi di spesa necessaria a garantire la sicurezza minima dei
server e delle postazioni di lavoro in dotazione all'Istituto, dotandole di software antivirus affidabili
e aggiornati 

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 16, comma
1,  lettera  a),  del  vigente  regolamento  di  organizzazione  dell’IRPET  e  conformemente
all’attribuzione delle risorse ai centri di responsabilità, disposta con la sopra citata determinazione
n.  5  del  25/01/2019  di  adozione  del  documento  dei  piani  di  gestione  per  l’esercizio  2019  

Dato atto che il presente atto è sottoposto al controllo di regolarità contabile 

DETERMINA

1. di affidare, con le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono qui integralmente riportate,
a Smau GFI S.r.l. - P.IVA  01184230512  - con sede in Via dell'Olmo 124/B, 52028 Terranuova B.ni
(AR), la fornitura di licenze Antivirus Advanced Sophos 1 anno per n. 90 postazioni desktop e n. 10
per  server\macchine  virtuali  nel  dettaglio  riportato  nell'allegato  al  presente  atto  (CIG:
Z5526D51E2), per l'importo complessivo di euro 3.690,00, al netto di IVA;

2. di autorizzare la spesa complessiva di euro 4.501,80 comprensiva di IVA (imponibile netto euro
3.690,00,  aliquota  Iva  al  22%),  quale  spesa  di  gestione  da  sostenere  nell'esercizio  2019  in
esecuzione del presente provvedimento.


